
MĚSTYS  CHOLTICE 
Pardubická 78, 533 61 Choltice, tel.: 466 972 200, e-mail: podatelna@choltice.cz, 

___________________________________________________________________________ 
                                             

 

 
Bankovní spojení:                                                                                            IČ:                                                                                                            DIČ: 
ČS a.s., č. ú. 1205439329/0800 00273643 CZ00273643  
CSOB a.s., č. ú. 156234161/0300 

  

VÁŠ DOPIS ZN:   Úřad Regionální rady regionu soudržnosti  
Severovýchod 
Pražská 320/8 
500 04  HRADEC KRÁLOVÉ 
 

ZE DNE:  

NAŠE ZN:      1116 /2014 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Tomáš Bolek 

TEL.: 606 660 226 

E-MAIL: starosta @choltice.cz 
  

DATUM: 11. listopadu 2014 

 

 

Žádost o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně vyměřeného 
platebním výměrem Úřadu Regionální rady regionu soudržnosti Severovýchod 
č. 48/2014 ze dne 21.10.2014 pod č.j. RRSV 12590/2014  
 

 
I. 
 

Na základě kontroly zahájené dne 22.10.2013 Úřadem Regionální rady regionu soudržnosti 
Severovýchod pod č.j. PA/0798/IS/F/PRK/01, jejíž výsledek byl obsahem protokolu 
z kontroly ze dne 21.7.2014 rozhodl Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Severovýchod 
tak, že příjemci dotace městysi Choltice se za porušení rozpočtové kázně ukládá odvod 
do rozpočtu Regionální rady regionu soudržnosti Severovýchod ve výši neoprávněně 
použitých prostředků, tedy v částce 7.957.570,66 Kč (slovy sedmmiliónů-
devětsetpadesátsedmtisícpětsetsedmdesát korun českých šedesátšest haléřů). 
 
Platebním výměrem Úřadu Regionální rady regionu soudržnosti Severovýchod č. 48/2014 ze 
dne 21.10.2014 pod č.j. RRSV 12590/2014 (dále jen „Platební výměr č. 48/2014“) byla podle 
ust. § 22 odst. 9 písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů (dále jen „Zákon č. 250/2000 Sb.“) městysi Choltice uložena povinnost provést 
odvod do rozpočtu Regionální rady regionu soudržnosti Severovýchod ve výši 7.957.570,66 
K. Jako důvod je označeno neoprávněné použití finančních prostředků, kterým mělo dojít 
k porušení rozpočtové kázně ve smyslu ust.  § 22 ost. 2 zákona č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
 
Dotace byla příjemcem čerpána ve třech platbách dne 1.11.2012 částka 645.047,91 Kč, dne 
17.4.2013 částka 4.592.668,63 Kč a dne 26.6.2013 částka 3.479.174,26 Kč, a to na základě 
smlouvy o poskytnutí dotace č. PU/0798/S na financování projektu „Rekonstrukce zámku 
v Cholticích – renesanční zámek (č.p. 5)“ registrační číslo CZ 1.13/3.1.00/14.00798. Účelem 
poskytnuté dotace bylo financování rekonstrukce historického objektu zámku č.p. 5 ve 
vlastnictví příjemce dotace. 
 
Na základě kontroly bylo hodnoceno jako závažné pochybení zejména použití projektové 
dokumentace (jako součásti zadávací dokumentace k veřejné zakázce na stavební práce), 
která „nebyla zpracována v dostatečném rozsahu a podrobnostech nezbytných k vypracování 



MĚSTYS  CHOLTICE 
Pardubická 78, 533 61 Choltice, tel.: 466 972 200, e-mail: podatelna@choltice.cz, 

___________________________________________________________________________ 
                                             

 

 
Bankovní spojení:                                                                                            IČ:                                                                                                            DIČ: 
ČS a.s., č. ú. 1205439329/0800 00273643 CZ00273643  
CSOB a.s., č. ú. 156234161/0300 

jednoznačného výkazu výměr“. Od tohoto pochybení jsou odvozovány další negativní dopady 
na provedení veřejné zakázky na stavební práce. Vedle toho bylo shledáno pochybení 
zadavatele také v tom, že „dodavatel stavby některé položky nerealizoval, provedl v rozporu 
s projektovou dokumentací.. „Za zjištěná porušení rozpočtové kázně byl uložen odvod ve výši 
7.957.570,66 Kč. 
 
Na základě ustanovení § 22 odst. 12 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, v platném znění, tímto žádáme o prominutí povinnosti odvodu za 
porušení rozpočtové kázně, a to v plné výši. 
 
 

II. 
 
Příjemce dotace si na základě výsledku provedené kontroly uvědomuje pochybení, která jsou 
mu vytýkána.  
 
Na základě provedené kontroly bylo správně zjištěno, že při provádění stavby došlo 
k některým změnám, které nebyly oznámeny poskytovateli dotace požadovaným způsobem 
(viz zjištění č. 5 protokolu o kontrole). K tomuto administrativnímu pochybení došlo 
z důvodu časového tlaku před dokončením stavebních prací zřejmě chybou v přenosu 
informací ze stavby k administrátorovi projektu. Takové změny však lze považovat dle jejich 
rozsahu za velmi malé (4 %) a nevýznamné s ohledem na rozsah celé zakázky (změna 
velikosti obkladu v řádu cm, změna velikosti dveřních zárubní v řádu cm, změna šíře 
oplechování okenního parapetu, záměna otopného tělesa za jiný kvalitativně shodný či lepší 
typ atd.). Změny byly vyvolány především estetickými důvody a praktickými důvody, nemají 
vliv na účel a funkčnost. 
 
Nedostatky dle zjištění č. 5 protokolu o kontrole byly způsobeny provedením stavebních prací 
v zimním období na přelomu roku 2012/2013. Tato nedostatky jsou řešeny příjemcem se 
zhotovitelem stavby v reklamačním řízení (tj. vady provedení omítek, vady vstupních dveří, 
následky působení vlhkosti). Provádění stavby v zimním období však bylo vynuceno termíny 
stanovenými v zadávacím řízení a harmonogramem prací stanoveným v rámci zpracování 
žádosti o poskytnutí dotace. Faktická možnost prodloužit termín zhotovení díla je v rámci 
dotačních projektů velmi limitována, a podléhá též sankčním opatřením. Smluvní subjekty 
v běžných smluvních vztazích si mohou přizpůsobit smluvní podmínky i za trvání smluvního 
vztahu v jeho průběhu reálné situaci a potřebě. Provádění stavebních prací v zimním období 
mělo vliv na delší období vysychání stavby po ukončení prací a zjištěnou vlhkost zdiva. Tato 
situace se zlepšila, což je ověřováno odběrem vzorků kontrolním měřením. 
 
Jako zásadní pochybení je hodnoceno použití nedostatečné projektové dokumentace a jeho 
důsledky, které je postiženo nejvyšší sankcí. Příjemce měl za to, že projektová dokumentace 
zpracovaná pro daný účel autorizovaným projektantem je dostatečná a souladná se zákonem. 
Na její nedostatečnost nebyl nikdy upozorněn ani vyzván k jejímu doplnění žádným 
subjektem, a to ani v rámci zadávacího řízení, ani při zpracování zadávací dokumentace pro 
zadávací řízení odborným konzultantem pro zadávací řízení Ing. Zdeňkem Hermanem, nebo 
Regionální rozvojovou agenturou Pardubického kraje jako odborným garantem projektu, 
zhotovitelem jako kvalifikovaným dodavatelem stavebních prací se zkušeností z mnoha 



MĚSTYS  CHOLTICE 
Pardubická 78, 533 61 Choltice, tel.: 466 972 200, e-mail: podatelna@choltice.cz, 

___________________________________________________________________________ 
                                             

 

 
Bankovní spojení:                                                                                            IČ:                                                                                                            DIČ: 
ČS a.s., č. ú. 1205439329/0800 00273643 CZ00273643  
CSOB a.s., č. ú. 156234161/0300 

dotačních projektů, ani řídícím orgánem. Z postupu řídícího orgánu v průběhu čerpání dotace 
příjemce mohl dovozovat, že zadávací dokumentace je dostatečná. Příjemce tak nebyl 
schopen na základě svých znalostí sám posoudit tuto skutečnost a zjistit, že projektová 
dokumentace použitá v zadávacím řízení není dostačující anebo, že je dokonce v rozporu 
s právním předpisem. Žádný z odborných subjektů participujících na provádění projektu tuto 
skutečnost nenamítal a kontrolní orgán sám zřejmě vyšel v tomto směru také především až ze 
zjištění znalce přizvaného v průběhu provádění kontroly.  
 
Příjemce dotace proto navrhuje, aby bylo přihlédnuto také k této skutečnosti při posuzování 
jeho odpovědnosti za zjištěné pochybení. 
 
Příjemce dotace nemá sám takové odborné znalosti, aby posoudil správnost a dostatečnost 
zadávací dokumentace a projektové dokumentace jako její součásti. Proto právě sjednáním 
smluvních vztahů s odbornými garanty ve všech fázích přípravy a provedení projektu 
se příjemce snažil zajistit jeho bezchybné, řádné a také včasné provedení. Příjemce dotace tak 
vyvíjel veškeré úsilí, aby porušení povinností při realizaci projektu a čerpání dotace zabránil. 
 
Zjištěné administrativní pochybení příjemce dotace při administraci dotace nebylo úmyslné 
a nemá závažné důsledky. Pochybení zjištěné ve vztahu k použité zadávací dokumentaci je 
především odbornou záležitostí a dosud nebylo žádným odborným subjektem namítáno. 
Příjemci dotace tak nemohlo být toto pochybení ani zřejmé. Poskytnutá dotace byla použita 
ke stanovenému účelu a tento účel je naplněn.  
 
Příjemce dotace dále poukazuje na skutečnost, že je územním samosprávným celkem 
s počtem obyvatel 1064 a velmi omezenými prostředky k zajištění svých běžných činností. 
Roční rozpočet činí 18,6 mil. Kč. 
 
Případná úhrada odvodu a jeho příslušenství by znamenala citelný zásah do peněžních toků 
příjemce dotace. V případě úhrady uložené sankce by nebyl schopen zabezpečit zřejmě 
základní potřeby obyvatel a poskytování veřejných služeb. Úhrada by znamenala narušení 
provozního hospodaření městyse a také jím zřizovaných a podporovaných subjektů (např. 
Základní škola Choltice, Mateřská škola Choltice, zámek Choltice, Domov s chráněnými byty 
či Domov s pečovatelskou službou ….) 
 
Uplatnění sankce by zasáhlo do hospodaření obce zásadním způsobem, zamezilo možnosti 
investic a údržby majetku příjemce. Zejména by byla ohrožena již připravená výstavba 
splaškové kanalizace v severozápadní části Choltic, výstavba povrchů místních komunikací U 
Školy, Hellichova, Severní a U Obory, rekonstrukce zdravotního střediska, rekonstrukce 
protékajících hrází a odbahnění rybníků Marešák a Podrybníčky či rekonstrukce obecní 
knihovny, která slouží jako středisková knihovna dalším 8 obcím.  
 
Negativní dopad úhrady odvodu by mohl nastat též ve vztahu k dalšímu provozu předmětu 
dotace, tedy k využití renesančního zámku č.p. 5. Zmírnění důsledků úhrady uložené 
povinnosti k odvodu tedy pomůže zachovat účel poskytnuté dotace v období udržitelnosti 
projektu. 
 



MĚSTYS  CHOLTICE 
Pardubická 78, 533 61 Choltice, tel.: 466 972 200, e-mail: podatelna@choltice.cz, 

___________________________________________________________________________ 
                                             

 

 
Bankovní spojení:                                                                                            IČ:                                                                                                            DIČ: 
ČS a.s., č. ú. 1205439329/0800 00273643 CZ00273643  
CSOB a.s., č. ú. 156234161/0300 

Uložená povinnost odvodu a dopady jeho úhrady na příjemce by byly velmi tvrdé a příjemce 
je vnímá jako neúměrné vzhledem k vytýkaným pochybením, ke kterým při použití dotace 
mělo dojít.  
 

III. 
 

Městys Choltice s ohledem na shora uvedené skutečnosti navrhuje, aby bylo jeho žádosti 
vyhověno a rozhodnuto o prominutí povinnosti odvodu za porušení rozpočtové kázně ve výši 
7.957.570,66 Kč, která byla vyměřena platebním výměrem Úřadu Regionální rady regionu 
soudržnosti Severovýchod  č. 48/2014 ze dne 21.10.2014 pod č.j. RRSV 12590/2014. 
 
 

 

 

 

Mgr. Tomáš Bolek 
starosta 


